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Danmarks Optikerforening er nu stærkt tilbage 

som den mest betydende organisation indenfor 

dansk optik og optometri. Bestyrelsen har sat 

nogle klare mål med kommunikation som en af 

de højeste prioriter. 

Kommunikationen skal både foregå direkte til 

forbruger og medlemmer, men også til myndig-

heder, presse og andre, der har berøring med 

øjne og syn. 

Danmarks Optikerforening har været igennem 

nogle svære år af specielt økonomisk karakter. 

Dette har selvfølgelig afspejlet aktivitetsniveau-

et, men på trods af disse begrænsninger har for-

eningen forstået at forvalte de små midler, man 

har haft til rådighed. 

Der hersker ikke tvivl om, at udmeldelsen af  

Synoptik og omdannelsen af Profil Optik til kapi-

talkæde har givet et væsentligt mindre kontin-

gentgrundlag. Når foreningens egenkapital så 

yderligere var negativ, gav det et meget be-

grænset råderum for Danmarks Optikerforening. 

Foreningens forbedrede økonomiske situation 

gør det imidlertid nu igen muligt at forøge aktivi-

tetsniveauet og udvide mit engagement i for-

eningen svarende til fuld tid, som jeg blandt an-

det vil bruge til at sætte mere fokus på den 

kommunikative del - og det glæder jeg mig rigtig 

meget til. 

Som formand stilles der krav til uafhængighed, 

fordi der kan opstå situationer, der kræver fuld-

stændig neutralitet. Det kan være en vanskelig 

balancegang, som butiksindehaver og som med-

lem af en kæde. Da jeg imidlertid har et bræn-

dende ønske om at være med til at bære Dan-

marks Optikerforening frem mod foreningens 

mål, var beslutningen om at sælge mine butikker 

ikke vanskelig. 

Samfundet står ikke stille, og det er foreningens 

opgave at sørge for, at faget ikke bliver ”kørt 

over”, og at vi bliver hørt og respekteret i den 

politiske verden, og det er jeres opgave at gøre 

det overfor jeres egne samarbejdspartnere. 

Jeg håber, at denne beretning giver et billede af, 

hvad det er, foreningen har arbejdet med i 2010.  

 

Per Michael Larsen 
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Danmarks Optikerforenings formål 

  

 At være en forening for alle optikere  

  

 At søge indflydelse på samfundsspørgsmål, der 
har betydning for borgerens syn og optikerens ar-

bejde 

  

 At arbejde for en fortsat videreudvikling af optike-

rens anerkendelse og virksomhedsområder 

  

 At medvirke til fortsat dygtiggørelse af optikeren 

  

 At drive informationsvirksomhed overfor samfun-
det og foreningens medlemmer 

  
 At opretholde et kontinuerligt samarbejde med 

myndigheder, uddannelsesinstitutioner og andre 
organisationer 

 

Danmarks Optikerforening 
var repræsenteret på  
Drømmesyn 2010 
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Optikmarkedet 
Markedsmæssigt har 2010 absolut ikke været 

blandt de bedste år. Der er fuld fart på kon-

kurrencen, og de seneste indikatorer er ikke 

positive. Branchens udvikling sammenlignet 

med den øvrige detailhandel er negativ. De-

tailhandelen havde i perioden 2005 og til nu 

en fremgang i omsætningen på 2,5%, det er 

ikke meget, når der er en inflation på 2,55 i 

samme periode. I samme periode har opti-

kerbranchen haft et fald på 2,8%, dvs. en 

negativ udvikling på mere end 5% i forhold 

til den øvrige detailhandel.

 
 

 

 ”Optikbranchens udvikling 
sammenlignet med den øv-
rige detailhandel er  

 negativ” 

Konkurrencen 
Der er stor konkurrence indenfor optikbran-

chen, hvad markedsføringen også viser. Bril-

lestel og flerstyrkeglas markedsføres til 1 kr., 

hvilket med al tydelighed viser, at foreningen 

har haft ret i sine udsagn om, at der er fuld 

konkurrence indenfor branchen modsat af, 

hvad forbrugerrådet har påstået med henvis-

ning til den gamle konkurrenceredegørelse 

fra 2002. Regeringen har til brug for et op-

læg til drøftelse i vækstforum ladet udarbej-

de en rapport af konsulentfirmaet McKinsey 

og Company om vækst og velstand gennem 

konkurrence. Konkurrencen indenfor visse 

liberale erhverv, såsom apoteker, tandlæge, 

advokater og blandt andet også optikere blev 

bl.a. undersøgt. Man har valgt at sammenlig-

ne Danmark med lande som Sverige, Finland, 

Holland, Tyskland og England. Rapporten gi-

ver regeringens vækstforum indsigt i konkur-

renceforhold, der kunne forbedres. Konklu-

sionen var meget klar, og gav det danske op-

tikermarked en klar førerposition, når man 

målte på salg pr. medarbejder og salg pr. 

indbygger. Branchen havde endda også det 

laveste antal ansatte pr. 100.000 indbyggere, 

til gengæld var der ikke så mange indbygge-

re pr. butik som i Sverige, men derimod er 

der næsten 25% flere indbyggere pr. butik i 

Danmark end Tyskland. I den omtalte rap-

port var konklusionen også, at det eneste råd 

man kunne give regeringen var, at der 

manglede en hjemmeside, hvor man kunne 

sammenligne priser! (kilde: McKinsey og Company) 

Forbrugerundersøgelse 
Forbrugerstyrelsen foretager årligt en forbru-

gerforholdsundersøgelse. Forbrugerstyrelsen 

sammenligner 49 markeder for prisgennem-

sigtighed, klageforhold og tillid. Undersøgel-

sen placerer optikerbranchen blandt de 10 

bedste markeder, ikke mindst indenfor klage-

forhold scorer branchen det næsthøjeste ni-

veau, hvilket også er den oplevelse, man selv 

får, når man taler med kunderne. De er ge-

Kilde: Danmarks Statistik 

Kilde: Konkurrence & forbrugerstyrelsen 
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nerelt meget tilfredse, men samtidig selvføl-

gelig også lidt forundrede over de markant 

forskellige priser på, hvad der forekommer 

som sammenlignelige produkter (et flerstyr-

keglas er vel et flerstyrkeglas!). 

 

 ”Undersøgelsen placerer 
optikerbranchen blandt de 
10 bedste markeder” 

Prisundersøgelser 
Foreningen bliver ofte kontaktet af journalis-

ter, der spørger til prisen på en brille, flere 

prøver også med prissammenligninger. For-

eningen har den holdning, at det ikke er for-

eningens opgave at kommentere medlem-

mernes prispolitik. Foreningen vil til gengæld 

hele tiden være opmærksom på kvaliteten af 

den ydelse, som optikere forventes at levere 

og samtidig have fokus på, om der leves op 

til samfundets berettigede forventninger. 

 

 ”Foreningen vil til gengæld 

hele tiden være opmærk-
som på kvaliteten af den 
ydelse som optikerne for-
ventes at levere” 

Det store synsprøveri 
Ekstra Bladet bragte en artikel om "det store 

synsprøveri", (igen - kunne man forledes til 

at sige, da det er en tilbagevendende histo-

rie, som kommer hver gang, der er lidt 

"agurketid"). Opsætningen minder meget om 

de tidligere års undersøgelser. En journalist 

henvender sig til flere optikere med urigtige 

oplysninger, der resulterer i, at nogle anbefa-

ler en arbejdsbrille, mens andre ikke mener, 

der er et behov. Ekstrabladet bruger øjenlæ-

ge Jannik Boberg Ans som "dommer", og han 

er citeret for at have udtalt, at journalisten 

ikke har behov for briller. Efter henvendelse 

fra foreningen oplyser Boberg Ans, at citatet 

ikke er korrekt, og at han tvært i mod har 

sagt, at det ikke kan afvises, at journalisten 

ville have glæde af en aflastningsbrille. Jan-

nik Boberg Ans kontakter Ekstrabladet, som 

ikke følger op på sagen.  

Forbrugerrådet citeres endvidere i artiklen for 

at udtale, at man bør gå til øjenlæge for at 

sikre sig et uvildigt resultat. Foreningen kon-

taktede forbrugerrådet for at få en forklaring 

på, hvorfor forbrugerrådet anbefaler, at en 

øjenlæge skal kontrollere en undersøgelse 

udført af en autoriseret sundhedsperson med 

speciale i netop det pågældende område. Ef-

ter nogen tid svarede Forbrugerrådet følgen-

de: "Vi beklager, at vores udtalelse fremstår 

misvisende i artiklen. Det er optikerne, som 

primært udfører synsprøver og laver briller til 

forbrugerne i Danmark, eftersom de netop er 

uddannet til dette. Øjenlægerne derimod er 

specialister i sygdomme i øjnene og ikke i 

synsprøver." En stor sejr for Danmarks Opti-

kerforening, og Forbrugerrådet har efterføl-

gende helt fjernet deres råd omkring syns-

prøver fra deres hjemmeside. 

 

 ”Det er optikerne, som pri-
mært udfører synsprøver 
og laver briller til forbru-
gerne i Danmark, eftersom 
de netop er uddannet til 
dette” 

Syn & Trafik 
Danmarks Optikerforening har hele tiden fo-

kus på syn og trafik, og med EU’s tredje kø-

rekortsdirektiv, som bl.a. omhandler hvilke 

krav, der stilles til indehavere af kørekort. 

Det er Danmarks Optikerforenings grund-

holdning, at det ikke er rimeligt, at der ikke 

stilles krav om, at bilister skal have en 

synskontrol fra de erhverver kørekortet og 

indtil de fylder 70 år. Men at man bør indføre 

de samme regler som gælder i Finland, hvor 

man kræver en synsattest fra man fylder 50 

år og derefter hver 5. år til man fylder 70 år.  
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Desuden er det foreningens holdning, at man 

bør sidestille optikere eller optometrister med 

øjenlæger eller læger i forbindelse med atte-

station til kørekort. I EU-udgaven af direkti-

vet står nævnt, at undersøgelsen skal udfø-

res af en kompetent sundhedsperson. De 

danske myndigheder har valgt at tolke det til 

læger og øjenlæger, og foreningen vil arbej-

de på, at også optikere og optometrister kan 

foretage disse undersøgelser, som man kan 

gøre det i Norge, Sverige og Finland. 

 

”Det er Danmarks Optiker-
forenings grundholdning, at 
det ikke er rimeligt, at der 
ikke stilles krav om, at  
bilister skal have en syns-
kontrol fra de erhverver  
kørekortet og indtil de fyl-
der 70 år” 

 

Presse 
I de sidste måneder af 2010 har foreningen 

arbejdet sammen med FDM omkring et ind-

læg om trafikanters syn. Det blev til et 2 si-

ders indlæg i MOTOR i januar måned 2011, 

størstedelen af materialet til artiklen kom fra 

foreningens pressemedarbejder. 

 

3D & synsproblemer 
En af årets store teknologiske højdepunkter 

var den store lancering af 3D-film og 3D-TV. 

3D-film er en fantastisk oplevelse, men der 

er nogle, som føler ubehag, når de ser 3D-

film. Næppe var tæppet gået ned for Avatar, 

før de første meldinger om biografgæster, 

som fik hovedpine og køresygelignende 

symptomer, kom frem i pressen. 

Danmarks Optikerforening oplever, at optike-

ren har fået en kæmpe "synsprøvetavle" ind i 

biograferne, som visningen af 3D film faktisk 

er. Symptomerne er meget velkendte, og op-

tikeren ved, hvordan de kan behandles. For-

eningen var hurtigt fremme med informa-

tioner om emnet og udarbejdede også en 

brochure, som beskriver de problemer, der 

kan opstå i forbindelse med 3D syn. 

Lanceringen af 3D-film gjorde også, at for-

eningen i 2010 indgik et samarbejde med 

Psykologisk Forlag om oversættelse og udgi-

velse på dansk af en meget omtalt bog om 

synstræning. Bogen er skrevet af Susan Bar-

ry, som selv ikke havde samsyn, indtil hun i 

en relativ sen alder fik muligheden for 

synstræning. I dag har hun et optimalt sam-

syn, og i anledningen af bogudgivelsen kom-

mer hun på besøg i København i forbindelse 

med foreningens Optometrikonference, hvor 

Susan Barry holder et indlæg om sine ople-

velser. Bogen er oversat i samarbejde med 

Steen Aalberg, FAOO, Optometrist. 

 

 ”3D-film er en fantastisk 
oplevelse, men der er nog-
le, som føler ubehag, når 

de ser 3D film” 

Certificering af synstræning 
Det var foreningens håb, at der ville være en 

"certificeringsmodel" for synstræning i løbet 

af sommeren 2010, hvilket desværre ikke 

lykkedes. Der er ingen tvivl om nødvendighe-

den af at stille krav til dem, der udfører 

synstræning, ikke fordi foreningen ønsker at 

udelukke nogen fra at foretage synstræning, 

men mere for at sikre at patienterne får en 

kvalificeret hjælp. Det store problem er ikke 

at udføre undersøgelsen og afdække proble-

met, ej heller at igangsætte et træningsfor-

løb, men mere i at sikre, at der altid visiteres 

til øjenlæge eller anden kompetent sund-

hedsperson, når det er nødvendigt. Det ville 

være katastrofalt, hvis en patologisk tilstand 

blev overset, specielt fordi faget er ved at 

opnå en bedre forståelse hos øjenlægerne, 

end vi har haft tidligere. 

 

  
 

  
  

Billede fra Avatar, filmen som i dengrad satte 
gang i 3D-film. Filmen er til dato den mest sete 
film, og samtidig den film der har indtjent flest 
penge, 750mill$ (7,5 milliarder dkr.) 

Udklip fra 
FDM’s med-
lemsblad  
MOTOR. 
Danmarks 
Optiker-
forening har 
været med i 
udarbejdelsen 
af denne  
artikel 
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Der er stadig øjenlæger, der mener, at 

synstræning kan sammenlignes med alterna-

tive behandlinger som healing etc., men det 

er heldigvis få. Skulle der komme sager, hvor 

optikere har foretaget synstræning og i den 

forbindelse har overset symptomer på syg-

dom eller lignende, vil øjenlægerne med rette 

kunne anmelde optikeren for kvaksalveri. 

Dette kunne betyde, at faget ville blive sat 

mange år tilbage i forsøget på at få sund-

hedsstyrelsens anerkendelse af synstræning 

som et af optikernes virksomhedsområder. 

 

 ”Det store problem er ikke 
at udføre undersøgelsen og 
afdække problemet, ej hel-
ler at igangsætte et træ-
ningsforløb, men mere i at 
sikre, at der altid visiteres 
til øjenlæge eller anden 
kompetent sundheds-

person, hvis det er nødven-
dig” 

Visuel terapi udvalg 
Danmarks Optikerforening arbejder også på 

at etablere en "afdeling" under Danmarks 

Optikerforening for optikere med speciel inte-

resse for Visuel Terapi (samsynstræning). 

Målet er at skabe et forum, hvor der kan ud-

veksles erfaringer, og hvor den nyeste viden 

inden for samsynstræning kan diskuteres. 

Andre faggrupper med interesse i sam-

synstræning vil også blive inviteret til at del-

tage i diskussionerne. 

Øjenlægesamarbejde 
Danmarks Optikerforening har de seneste år 

haft en løbende uformel dialog med Danske 

Øjenlægers Organisation og Dansk Oftalmo-

logisk Selskab. Der afholdes mindst ét årligt 

møde, hvor der bl.a. drøftes aktuelle sager 

og fremtidig arbejdsfordeling mellem øjenlæ-

ger og optikere. Foreningens mål med dialo-

gen er bl.a. at skabe forståelse hos øjenlæ-

gerne for, at optikerne kan være den sund-

hedsperson, der først kontaktes, når der er 

problemer med øjnene, ligesom optikeren 

også vil kunne aflaste sundhedssystemet 

med at foretage de efterkontroller, som der 

er sat som mål for bl.a. diabetespatienter. 

Denne opgave kunne sagtens foretages af 

optikeren, og patienten ville ikke være bun-

det af øjenlægernes eller ambulatoriernes 

snævre åbningstider, men det kræver efter-

uddannelse af optikeren. Derfor er det en in-

teressant udvikling og et skridt på vejen, at 

der nu bliver ansat flere og flere optikere på 

de forskellige øjenafdelinger og hos de privat 

praktiserende øjenlæger. Denne udvikling vil 

uden tvivl også skabe et behov hos andre 

optikere om kompetenceudvikling. Man skal 

gøre sig fortjent til at få tillid, derfor er det 

en langsigtet udvikling, som foreningen ar-

bejder med. 

 

 

 ”Man skal gøre sig fortjent 
til at få tillid, derfor er det 
en langsigtet udvikling, 
som foreningen arbejder 
med” 

Moms på synsundersøgelser 
SKAT sendte i 2010 et foreløbigt styresignal 

ud om sundhedsydelser, hvor man ønskede 

at præcisere retningslinjerne for, hvad der 

var fuld momspligtigt, delvis momspligtigt 

eller ikke momspligtigt. Dette styresignal 

varslede omlægning af de ydelser, som vi til 

daglig arbejder med, såsom synsprøver, til-

pasning af kontaktlinser etc. Der skulle efter-

følgende komme en præcisering af de for-

skellige underområder. Foreningen har i hele 

forløbet arbejdet tæt sammen med SKAT, og 

det er lykkedes at få SKAT til at følge for-

eningens henstillinger således, at synsprø-

ven, tilpasningen og efterkontrol af kontakt-

 

Forside af 
bogen om 
synstræ-
ning, skre-
vet af Susan 
Barry. Kan 
nu købes 
hos Psykolo-
gisk forlag. 
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linser er momsfritaget. SKAT var som ud-

gangspunkt af den opfattelse, at der ikke var 

nogle af optikerens arbejdsområder, der kun-

ne være momsfritaget, fordi såvel synsprø-

ven som tilpasning og kontrollen af kontakt-

linser var blevet et biprodukt til varen, som 

var momspligtig, og derfor skulle det hele 

være momspålagt. 

Svagsynsoptik 
Personer med nedsat synsevne (svagt-

seende) får ikke de samme muligheder over 

hele landet, fordi der er forskelle på de afta-

ler som de tidligere amtslige og nu regionale 

eller kommunale kommunikationscentre har 

med optikerne. 

Kommunikationscentrene er samtidig ramt af 

de kommunale besparelser, der blev igangsat 

for alvor i 2010, hvilket kan betyde et yderli-

gere pres på prisniveauet på svagsynsoptik. 

Derfor er foreningen interesseret i at høre om 

de problemer, der er rundt om i landet, så vi 

kan få skabt et overblik over de forskellighe-

der, der er, og vi vil derefter tale med de for-

skellige parter i sagen for at få skabt et mere 

ensartet tilbud til gavn for borgerne i hele 

landet. 

Derudover er Optikerhøjskolen involveret i et 

interessant samarbejde omkring svagsyns-

området i bl.a. Randers Kommune. Det er 

spændende at se om, og hvordan denne ud-

vikling kan gavne faget. Ikke mindst når vi 

står overfor en udfordring om at få nye opti-

kere til at interessere sig for dette meget 

specialiserede område. 

Forbrugerklagenævnet 
Fra 1. oktober skal optikvirksomheder, der 

taber en sag hos Forbrugerklagenævnet be-

tale kr. 8.200 i gebyr, mens klageren fortsat 

kun skal betale kr. 160. Hvis sagen forliges 

efter, der er indhentet sagkyndig erklæring, 

koster det kr. 3.100 for den erhvervsdriven-

de. Ændringen betyder, at det kan blive me-

get kostbart ikke at give kunden ret i en kla-

ge. Det er helt urimeligt, at forskellen mellem 

forbrugerens og sælgers gebyr skal være så 

stor. Argumentet fra Forbrugerklagenævnet 

er, at gebyret skal svare til de reelle omkost-

ninger, der er forbundet med sagen. Dan-

marks Optikerforening er helt uenig i denne 

argumentation og arbejder derfor sammen 

med flere andre brancheforeninger på at få 

gebyrerne sat ned. 

Forbrugerklagesager 
Foreningen modtager et stadig stigende antal 

klagesager fra forbrugere. I de fleste tilfælde 

lykkes det at forlige sagerne, før de går vide-

re til Forbrugerstyrelsen. Foreningen har og-

så hjulpet flere medlemmer med at skrive 

svar til Forbrugerstyrelsen, når en forbruger 

har indgivet en klage, og det har i nogle til-

fælde resulteret i, at sagen er blevet afvist af 

styrelsen. P.t. ligger der nogle få sager til af-

gørelse i Forbrugerklagenævnet, som for-

eningen har vurderet, forbrugeren ikke bør 

have medhold i. 

 

 ”Det er helt urimeligt, at 
forskellen mellem forbruge-

rens og sælgers gebyr skal 
være så stor” 

 

Sundhedsstyrelsen 
Danmarks Optikerforening er i løbende dialog 

med Sundhedsstyrelsen om virksomheder, 

der overtræder autorisationsloven. For tiden 

behandler Sundhedsstyrelsen en klage over 

Linse-Xpress's salg af kontaktlinser. I mel-

lemtiden har EU-domstolen fundet det ulov-

ligt at nedlægge forbud mod internetsalg af 

kontaktlinser. Sagen er derfor oversendt til 

Justitsministeriet, hvor den skal vurderes i 

relation til afgørelsen. Når spørgsmålet er 

afgjort, vil Sundhedsstyrelsen vurdere, om 

der skal etableres tilsyn og politianmeldelse. 

Danmarks Optikerforening har undersøgt 

Hallmann Optiks forretningskoncept. Hall-

mann Optik driver flere butikker specielt i 

Jylland, og undersøgelsen viser, at der kun er 
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få optikere ansat, og at flere butikker drives 

med uuddannet personale. Sundhedsstyrel-

sen har rettet henvendelse til Hallmann og 

afventer en udtalelse. Hvis sagen giver 

grundlag for det, vil der blive iværksat tilsyn, 

og firmaet vil blive politianmeldt.  

Nye lokaler 
I august flyttede foreningen til nye lokaler, 

Langebrogade 5, København K. De gamle lo-

kaler var ikke tidssvarende, og enten skulle 

lokalerne moderniseres, eller også skulle for-

eningen finde nogle andre. Endvidere har for-

eningen gennem nogle år været i dialog med 

andre brancheforeninger om at få udbytte af 

den synergieffekt, der ligger i et kontorfæl-

lesskab. Valget faldt på et kontorhotel, som 

foreningen er flyttet ind i sammen med 

Dansk Detail og Danske Sportshandlere, og 

allerede nu har det vist sig at være den rigti-

ge beslutning. 

 

 ”De gamle lokaler var ikke 
tidssvarende, og enten 

skulle lokalerne modernise-
res, eller også skulle for-
eningen finde nogle andre” 

Jubilæum 
2010 var året, hvor Danmarks Optikerfor-

ening kunne fejre 100 år, helt præcist var det 

søndag d. 6. november 1910, at foreningen 

blev stiftet. Dette har man kunnet læse mere 

om i foreningens jubilæumsnummer som ud-

kom primo marts 2011 som indstik til Optike-

ren.  

Foreningen har valgt ikke at gøre megen fe-

stivitas ud af dette, da økonomien sætter 

grænser både for foreningens og for hele 

branchen. Og derfor er det netop nødvendigt 

for virksomheder og optikere at stå sammen 

for at få det bedste ud af situationen. Det 

kunne jo være spændende om foreningen 

også kunne fejre fremtidige jubilæer. 

Medlemmer 
Foreningen har i dag 286 virksomhedsmed-

lemmer, med Profil Optik og Thiele som de 

store kapitalmedlemmer, derudover er en 

meget stor del af Nyt Syn og Optogruppens 

medlemmer, og de fleste af de uafhængige 

optikere ser også deres fordel i et medlem-

skab. Der er 100 personlige medlemmer, og 

sekretariatet arbejder på, at dette tal udvi-

des. Der er endvidere tilknyttet 20 leveran-

dører.  

I Danmark er der i alt registreret 502 opti-

kervirksomheder i CVR registret, ud af disse 

er 80 selskaber, som ikke har direkte detail-

salg (invest og andet), og 75 virksomheder 

er Louis Nielsen’s butiksselskaber.  

Når der reguleres for disse tal, betyder det, 

at Danmarks Optikerforening repræsenterer 

80% af det totale antal aktive optikvirksom-

heder i Danmark. 

 

 

Internationalt 

Nordisk Optikerråd 
Danmarks Optikerforening er medlem af Nor-

disk Optiker Råd, NOR, European Council of 

Optometry and Optics, ECOO, og The Euro-

pean Academy of Optometry and Optics, 

EAOO, som ECOO etablerede for 2 år siden. 

Der bliver afholdt 1-2 møder om året i de re-

spektive organisationer, og erfaringsudveks-

 

Billede af Optikerfor-
eningens nye kontorlo-
kaler, vi er en del af et 
fælles kontorhotel. 

Kilde: CVR registret og egne tal 



 11 

 

lingen og informationerne fra de respektive 

lande har stor betydning for foreningens dag-

lige arbejde. Specielt det nordiske samarbej-

de har en stor værdi på grund af det nordiske 

kulturfællesskab, og fordi uddannelserne og 

lovgivningerne er meget ens. 

 

 ”Specielt det nordiske sam-
arbejde har en stor værdi 
på grund af det nordiske 
kulturfællesskab” 

EAOO 
EAOO arbejder som organisation for at ud-

brede og udvikle forskningen inden for opto-

metri og optik i Europa og afholdte i maj 

2010 en konference i København med Dan-

marks optikerforening som medarrangør. 

Denne konference var det første egentlige 

møde i det Europæiske akademi, og alligevel 

kunne vi samle tæt på 200 deltagere til selve 

mødet. 

Konferencen satte bl.a. spot på uddannelse 

og forskning gennem diverse workshops og 

oplæg, og formålet var at fremme samarbej-

det blandt europæiske optikere og optometri-

ster. Konferencen var en enestående mulig-

hed for, at også danske optikere/optometris-

ter havde mulighed for at få kendskab til den 

nyeste viden inden for optometrien. Ligesom 

der var god mulighed for at møde nye og 

gamle venner og skabe spændende forsk-

ningskontakter for både danske og udenland-

ske. Konferencen gav et forfriskende pust fra 

optometriens verden uden for Danmark, og 

foreningen modtog mange meget positive 

tilkendegivelser fra såvel udenlandske som 

danske deltagere. 

 

 ”Konferencen satte bl.a. 
spot på uddannelse og 
forskning gennem diverse 
workshops og oplæg” 

 

Uddannelse 

Optometristuddannelsen 
Det sidste hold elever på erhvervsuddannel-

sen bliver færdige i juli 2011 på TEC i Køben-

havn. Det drejer sig om 20 elever, så er en 

epoke slut. Samtidig er de første professions-

bachelorer i Optometri blevet færdige i febru-

ar 2011. Indenfor 2 måneder er der således 

uddannet 200 optomtrister. Disse er flere end 

faget har brug for, men samtidig må vi er-

kende, at tilgangen til den nye uddannelse 

ikke er helt så stor som forventet. Det kan 

blive en stor udfordring i de kommende år, 

idet vi så vil  komme til at mangle optikere, 

for alternativt skal detailhandelen ændre den 

struktur, der er i butikkerne i dag for at kun-

ne udnytte de få optikeres viden mere opti-

malt. 

Konsekvensen af, at indtaget til bachelorud-

dannelsen ikke er så stort, er også, at begge 

uddannelsesinstitutioner bliver presset på 

deres budgetter, fordi elevtilskuddet, det så-

kaldte taxametertilskud, er faldet fra kr. 

84.000 til kr. 53.000 pr. færdiggjort elev. Det 

betyder, at der lige nu er 7-8 fastansatte un-

dervisere på hver institution, og det kan blive 

et problem for fagligheden. Det er derfor vig-

tigt, at det bliver undersøgt, hvor stort beho-

vet er for optometrister i fremtiden, og så 

enten prøve at tiltrække flere studenter eller 

overveje, om der stadig er behov for 2 ud-

dannelsessteder i et land som Danmark 

(Norge har 5 millioner indbyggere, det sam-

me som os, og der har man kun én skole 

med et indtag på under 100 studerende om 

året). 

Inden længe, når de første professionsbache-

loruddannede optometrister er kommet i ar-

bejde, vil tiden være inde til at evaluere den 

nye uddannelse, men et af de områder, som 

virksomhederne allerede nu godt kunne øn-

ske bliver ændret, er praktikperiodernes pla-

cering. Det er meget svært for virksomheder-

ne at få 18 måneders praktik til at gå op i en 

årsplan. Det kunne være ønskeligt, at man 

 

Aftenmøde i TEC’s lokaler i København 

Dygtige  
prisvindere i 
Optimusprisen 
2010. Det er  
elevopgaver  
der bliver  
præmieret, og 
niveauet er 
meget højt. 
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kunne planlægge sin arbejdsplads med be-

manding af 1 studerende permanent, dvs. 

hvert år skifter man til en ny, som man gjor-

de i den gamle uddannelse. Derfor er Dan-

marks Optikerforening i samarbejde med 

bl.a. uddannelsesinstitutionerne i gang med 

en sondering om mulighederne for at få dette 

ændret. 

Optikerfagets Fællesudvalg 
Optikerfagets Fællesudvalg er nedsat efter 

erhvervsuddannelsesloven, og udvalget ned-

lægges samtidig med, at de sidste elever for-

lader den gamle uddannelse. Danmarks Opti-

kerforening og Serviceforbundet for Urma-

gerne og Optikerne har besluttet at fortsætte 

den konstruktive dialog omkring uddannelsen 

og ikke mindst efteruddannelsen i regi af 

Kompentanceudviklingsfonden. Man vil dog 

ikke have så meget indflydelse som tidligere, 

men det er vigtigt at have et forum, hvor fa-

get kan tale sammen om fremtidige uddan-

nelsesbehov. 

 

 ”Det er meget svært for 
virksomhederne at få 18 
måneders praktik til at gå 
op i en årsplan” 

 
Efteruddannelse 

AMU-tilskud 
Regeringens genopretningspakke kom uven-

tet til at betyde meget for de optikere, der 

endnu ikke har kontaktlinseefteruddannelsen. 

Fagets parter var ved omlægningen af ud-

dannelsen klar over, at ændringen fra er-

hvervsuddannelse til en bacheloruddannelse 

betød, at alle uddannede optikere uanset sta-

tus ikke længere ville kunne få udbytte af 

AMU tilskudsordningen. Derfor var vi tilfredse 

med den overgangsordning, som Undervis-

ningsministeriet gav os i forbindelse med æn-

dringen af uddannelsen, tilbage i 2006. Det 

var en overgangsordning, som gjorde det 

muligt at få tilskud til udgangen af 2012. Da 

genopretningspakken blev offentliggjort, 

fremgik det imidlertid, at Undervisningsmini-

steriet havde brugt optikerfaget som eksem-

pel på en uddannelse, der var blevet flyttet til 

en mellemlang videregående uddannelse, og 

som derfor ikke længere kunne opnå tilskud. 

Først afviste Undervisningsministeriet kate-

gorisk, at der forelå en aftale om dispensati-

on. Det lykkedes dog for Danmarks Optiker-

forening og Serviceforbundet efter møde med 

Folketingets Uddannelsesudvalg at få under-

visningsministeren til at erkende, at faget 

havde fået en dispensation. Der er derfor nu 

igen mulighed for tilskud gennem AMU-

reglerne, men kun til og med udgangen af 

2012. 

 

 ”Derfor var vi tilfredse med 
den overgangsordning, som 
Undervisningsministeriet 
gav os i forbindelse med 

ændringen af uddannelsen, 
tilbage i 2006” 

Kontaktlinsefteruddannelsen 
Kontaktlinseuddannelsen havde været på 

stand by i 2010, fordi begge uddannelsesin-

stitutioner har haft rigeligt at gøre med de 

nye studerende og afslutning af de gamle 

elever. Derimod er der i 2011 planlagt fuldt 

kursusforløb, som nu heldigvis kan blive af-

viklet uden væsentlige udgifter for kursister-

ne og virksomhederne. Danmarks Optikerfor-

ening forventer, at der skal ca. 3-400 optike-

re igennem systemet inden udgangen af 

2012, så det er med at komme i gang. Der er 

nu også sat en frist for ansøgning om autori-

sation som optiker og kontaktlinseoptiker.  

Ifølge en ændring af autorisationsloven auto-

riseres professionsbachelorerne som optome-

trister, en titel som kontaktlinseoptikeren og-

så kan anvende, og ansøgningsfristen for au-

 

Stemning fra kontakt-
linsekongressen, hvor 
vi blandt andet havde 
besøg af den danske 
optiker Karin McCarthy, 
som nu arbejder og 
forsker hos Johnson & 
Johnson i USA. 
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torisation efter den gamle uddannelse er 31. 

december 2015. Herefter er det ikke muligt 

at blive autoriseret. Uddannelsen som kon-

taktlinseoptiker i sin nuværende form ophø-

rer med udgangen af 2012. 

 

”Vi forventer, at der skal 
ca. 3-400 optikere igennem 
systemet inden udgangen 
af 2012” 

 

Optikbranchens Businessakademi 
Foreningen arbejdede i 2010 også med et 

oplæg til et business akademi, hvor fokus på 

denne uddannelsesrække skulle være virk-

somhedsdrift, personale og konflikthåndte-

ring. Uddannelsesrækken var baseret på  

AMU-kurser, og med baggrund i de ændrede 

regler besluttede foreningen at stoppe det 

oprindelige projekt.  Kurset vil nu igen blive 

udbudt, men med et forløb over færre dage 

og mere målrettet optikere. Dette skyldes 

også resultatet af brugerundersøgelsen fore-

taget af optikernes Kompetenceudviklings-

fond, og som blandt andet viser, at optikerne 

efterlyser uddannelse indenfor netop dette 

område. 

Kontaktlinsekonference 
I weekenden d. 13. og 14. november invite-

rede foreningen til årets Kontaktlinsekonfe-

rence på Hotel Scandic i København. 125 del-

tagere var med og hørte om de forskellige 

aspekter ved brug af og tilpasningen af kon-

taktlinser. Danske og internationale fore-

dragsholdere indviede deltagerne i den nye-

ste viden inden for tårefilmen, betydningen af 

linsedesign, kontaktlinsevæsker, kontaktlin-

ser til børn fra 8 års alderen, farvede linser, 

keratitis, antibakteriologiske kontaktlinser og 

meget mere. I pauserne var der mulighed for 

at møde kontaktlinseleverandørerne og se de 

nyeste instrumenter og kontaktlinseproduk-

ter. Som noget nyt var der også et tilbud til 

de optikassistenter, der var interesseret i at 

forbedre deres kommunikation med kontakt-

linsekunderne. 

Aftenmøder 
Foreningen har afholdt 9 aftenmøder med i 

alt 307 deltagere, det har været en stor suc-

ces. Mødernes indhold har været meget vari-

eret med emner som Basisforståelse for 

synstræning, Optometri og ernæring, Kom-

munikation der flytter grænser m.v. 

 

Medier 

Optikeren 
OPTIKEREN har fået det planlagte facelift i 

2010. Samarbejdet med Stibo Zone har til 

fulde levet op til forventningerne. Foreningen 

er meget tilfreds med resultatet. OPTIKEREN 

har fået et mere moderne layout, og der er 

forventning om, at foreningen løbende vil få 

inspiration til videreudvikling af bladet. På 

den indholdsmæssige side er bladet i de store 

linjer uændret. Det primære fokus er på opti-

keren som en central person i synsplejen. Vi 

tilstræber at bringe artikler med den nyeste 

viden inden for alle specialerne. Samtidig er 

vi beviste om mode som en vigtig indfalds-

vinkel til at få kunderne til at vælge optike-

ren, når der er behov for korrektion af synet. 

Danmarks Optikerforening har fået en ny 

medarbejder, Malene Østerby, der er uddan-

net Cand. Public. Malene har primært leveret 

flotte artikler til serien med de danske brille-

producenter samtidig med, at Malene har 

været med til at bringe impulser til OPTIKE-

REN fra en verden udenfor optikken. Malene 

har desuden stået for hovedparten af udar-

bejdelsen af Danmarks Optikerforenings Jubi-

læumsskrift. 

Annoncesalget i 2010 har sammenlignet med 

den øvrige fagpresse været tilfredsstillende. 

Foreningen kom ud af året med en omsæt-

ning, der lå 5% under budget. Når det positi-

ve skal fremhæves, er det især det sidste 

nummer i 2010, der rettede op på resultatet, 
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og vi har i skrivende stund startet 2011 med 

et salg, der lover godt for 2011. 

 
 

 
 ”OPTIKEREN har fået et 

mere moderne layout, og 
der er forventning om, at 
foreningen løbende vil få 
inspiration til videreudvik-

ling af bladet” 

www.optikerforeningen.dk 
www.optikerforeningen.dk blev genlanceret 

sidste år, og nyhedsværdien af hjemmesiden 

er rigtig god. 

Sitet er blevet godt besøgt, og der er ingen 

tvivl om, at den ændrede fokus på forbruge-

ren har givet gode resultater. Der er faktisk 

sket en stigning i antal besøgende på ca. 

33% i forhold til året før, og det er støt sti-

gende. 

En af bestyrelsens højeste prioriter har været 

kommunikation, og specielt de nye tiltag på 

hjemmesiden har fungeret godt. Søgemulig-

heden er blevet væsentlig bedre, ”Spørg Op-

tikeren” er blevet godt modtaget. Vi får ofte 

spørgsmål, som forbrugeren gerne vil have 

svar på, og fordelen ved dette er, at sekreta-

riatet får et godt indblik i, hvad det er forbru-

geren har af spørgsmål, og derved har vi mu-

lighed for at målrette informationen meget 

bedre. 

Foreningen har valgt at bruge de elektroniske 

nyhedsbreve meget mere. Det er en fanta-

stisk mulighed for foreningen til at kunne re-

agere med meget kort varsel. Det er så dej-

ligt, når der kommer respons fra medlem-

merne med det samme.  

Medlemmer, der ikke modtager de elektroni-

ske nyhedsbreve, opfordres til at kontakte 

foreningen. 

Danmarks Optikerforening er kommet med 

på bølgen og er nu på Facebook. Foreningen 

har nogle forventninger om, hvad siden kan 

bruges til, men alle opfordres til at komme 

med relevante input.

 

 

 

  
  
  

Kilde: Dynamic Web 

Kilde: Eget regnskab – E-conomic 

Optikerforeningen på facebook, hvordan skal 
det bruges?  
Kom med gode forslag! 
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1. Medlemmernes forening  

 Danmarks Optikerforening er en forening for alle optikere i Danmark. Foreningen er en 

demokratisk organisation, hvor du som medlem har mulighed for at få indflydelse på din 

fremtid som optiker både med hensyn til de kompetencer, der kræves i fremtiden, men 

også på det politiske arbejde. Vedtægterne foreskriver et flertal af fagfolk i bestyrelsen. 

Dette sikrer, at beslutninger træffes med baggrund i fagets uddannelse og daglige arbej-

de. 

 

2. Rådgivning til medlemmerne  

 Hos Danmarks optikerforening kender vi faget og kan trække på en række af faglige eks-

perter. Er der spørgsmål, såvel faglige som juridiske, i forhold til lovgivningen, kunder el-

ler andet samarbejde, kan du derfor altid få kompetent vejledning hos os.  

 Som erhvervsmedlem har du yderligere mulighed for assistance, hvis du bliver involveret i 

patientklagesager, arbejdsretssager eller andre erhvervsmæssige spørgsmål, enten direk-

te fra organisationen eller gennem vores partner i arbejdsgiversager, Dansk Erhverv.  

 

3. Synlighed i samfundet 

 Danmarks Optikerforening er en ligeså naturlig høringspart for medierne som for det of-

fentlige. Samtidig bruger vi medierne til at fremme foreningens budskaber, når relevante 

emner er til debat i samfundet. Via medlemskabet er du med til at give Danmarks Opti-

kerforening har en stemme i samfundsdebatten. 

 

4. Fagligt fælleskab og vidensdeling 

 Som medlem kan du selv være med til at præge fagets udvikling og få kendskab til den 

nyeste viden inden for optometrien. Vi tilbyder gratis aftenkurser, og du kan deltage i di-

verse konferencer og endagskurser til fordelagtige priser. Det er en integreret del af med-

lemskabet, at man modtager branchebladet Optikeren 6 gange om året. 

 Som medlem vil du også blive opdateret på den nyeste viden og de nyeste tendenser in-

den for optometrien via vores elektroniske nyhedsbrev. 

 

5. En stemme Internationalt 

 Danmarks Optikerforening er med i ECOO, det Europæiske Råd for Optikere og Optometri-

ster, desuden er vi en del af Nordisk Optikerråd. Vi er som organisation også medlem af 

EAOO, det Europæiske Akademi for Optikere og Optometrister. Specielt ECOO arbejder 

hårdt i EU-regi med at sikre de samme rettigheder overalt i Europa og en udvidelse af Op-

tikernes/optometristens arbejdsområde. 

5 

gode grunde til at være medlem 
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Bestyrelse Per Michael Larsen, Formand, Optometrist 

Steen Saust, Næstformand, Optometrist, Kraskin 
Skeffington Institut 

Rasmus Planck, Optiker, Kædedirektør,  
F.A. Thiele A/S 

Søren Broberg, Optiker, Kædechef,  
Profil Optik A/S 

Jeanet Lehmbeck, Direktør, Optogruppen 
Anders Kristiansen, Optiker, Nyt Syn 

Erik Severin, Optometrist, Unik Optik 

Ekstern bestyrelses- 

tilforordnet 

Hans Barth, fhv. Direktør Jyske Bank 

  

Uddannelsesudvalg Steen Saust 

Hans Bleshøy 
Anette Slyngborg 

Bo Lauenborg 
Steen Aalberg 

Per Michael Larsen 
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Område Forening, udvalg mv. Navn 

      

Uddannelse,  

Kompetenceudvikling 

Kompetenceudviklingsfonden Per Michael Larsen 

Erhvervsakademi Dania’s Bestyrelse Birger Borch Larsen 

Erhvervsakademi Dania’s Uddannelsesud-

valg, Optikerhøjskolen 

Steen Saust 

Per Michael Larsen 

Optikerfagets Fællesudvalg Steen Saust 

Per Michael Larsen 

Optikerfagets Fællesudvalg’s pointudvalg Hans Bleshøy 

Hans Tærsbøl 

EUD Uddannelsesudvalg på TEC Henrik R. Petersen 

Rasmus Planck 

EUD uddannelsesudvalg på Optikerhøjsko-

len 

Bo Lauenborg 

Hans Aagaard 

      

Nationalt samarbejde Samarbejdsgruppe med Øjenlægerne Birger Borch Larsen 

Jette Møller 

Per Michael Larsen 

      

Internationalt  

samarbejde 

NOR, Nordisk Optiker Råd Jette Møller 

Per Michael Larsen 

ECOO, European Counsil of Optometri and 

Optics 

Jette Møller 

Per Michael Larsen 

Education Committee under ECOO Per Michael Larsen 

 

SOKKO, Skandinavisk Optometri Kongres 

KOmite 

Steen Saust 

Steen Aalberg 

Karsten Haarh 

      

Foreninger Værn om Synet, Hovedbestyrelsen Per Michael Larsen 

  Værn om Synet’s fagkyndige komite Svend-Erik Runberg 

      

Klagenævn Sundhedsvæsenets disciplærnævn Birger Borch Larsen 

Peter Smaakjær 

  Patientombuddets sagkyndige konsulenter Hans Bleshøy 

Henrik Holton 

Hanne Weihrauch 

Oversigt over ekstern repræsentation 2010 
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Langebrogade 5 

1411 København K 
 

Tlf: 45861533 
 

do@optikerforeningen.dk 
 

www.optikerforeningen.dk 


